100rA

¹ incuperabile] inculpabile *vel* increpabile *scriendum videtur*. ² hoc Arist.] t(er)t(er)
vel sim. C. ³ tamen] tantum C. ⁴ hi Arist.] lectio incerta C. ⁵ unitatem] cum
illis add. et exp. C. ⁶ Et - dicat] et si quis di. C. ⁷ sunt Arist.] sed C. ⁸ haec
Arist.] hoc C. ⁹ animal] *fort. rationale C a.c.* ¹⁰ concedit] concedat C.

norare quod aliud est docere quam disputare, et quoniam Sumpta occasione hic dat differentiam inter docentem et disputantem, et etiam quattuor facultatum¹ ad invicem differentiam assignat. Ideoque notandum breviter in quo differant. Differunt ergo instrumento, artifice, materia, fine et modo. Instrumento quia alio genere argumentationis utitur una quam alia, nam demonstrativa demonstratione, dialectica dialectico syllogismo, sophistica sophisticō syllogismo, temptativa temptativo. Artifice² quia demonstrativae artifex est demonstrator, dialecticae dialecticus, sophisticæ sophisticus, temptativæ temptativus. Materiâ quia demonstrativa est ex necessariis, dialectica³ ex probabilitibus, sophisticæ ex apparentibus, temptativa ex probabilitibus ei⁴ cum quo sermo conseritur. Sed melius etiam possumus determinare de materia, nam demonstrativa plerumque fit ex propriis principiis⁵ secundum veritatem sumptis, dialectica ex communibus quae sunt probabilia, sophisticæ ex⁶ communibus quae sunt apparentia⁷ alicui; temptativa vero est duplex, quia alia est ex communibus probabilitibus alicui, quae dicitur pars demonstrativæ; alia est ex propriis principiis, quae magis imitatur demonstrativam. Fine autem differunt quia demonstrativa instituitur fine scientiae, dialectica fine credulitatis vel exercitii, temptativa fine experientiae, sophisticæ fine gloriae vel victoriae. In modo differunt quia demonstrativa utitur propositionibus non interrogando sed sumendo, dialectica et temptativa⁸ utuntur interrogationibus interrogando non sumendo nisi praeinterrogatas. Assignans autem differentiam quae est in modo subdit [et] <10.171a38> videtur⁹ ignorare quoniam oportet docentem i.e. demonstratorem non interrogare propositiones sed manifesta facere i.e. per se nota<s> propositione<s>, illum autem i.e. disputantem oportet interrogare propositiones.

<11.171b3> Amplius Aliam assignat hic differentiam, sc. quod non oportet demonstratorem ita proponere ut in optione respondentis

¹ facultatum] facultatem C. ² artifice] artificio C. ³ dialectica] dialectici C. ⁴ Formula ei cum quo sermo conseritur ex Boethii *Tōp. Diff.* I.7.4 (*PL* 64:1180D) originem dicit ⁵ principiis] quae magis imitatur demonstrativam fine (*quae verba suo loco posita infra extant*) add. et exp. C. ⁶ ex communibus quae sunt] quae sunt ex communibus C a.c. ⁷ apparentia Fink] probabilia C. ⁸ temptativa] fere tense C. ⁹ videtur - ignorare] lin. subd. om. C.

ponat quam velit concedere, sc. aut affirmationem, aut¹ negationem, sed dialecticus hoc modo proponere² debet. Officium est dialectici ad utramque partem contradictionis esse probabilem.³ Demonstrator vero hoc non potest: demonstrative enim⁴ aliquo probato non iam erit eius oppositum demonstrare.

Et hoc est <ii.17ib3> Amplius non est demonstrantis probare i.e. in propositione ut dicant vel negent i.e. ut ad libitum suum respondeⁿs sustineat affirmationem vel negationem, sed est hoc sumentis experimentum i.e.⁵ temptatoris. Sed quare magis hoc dixit temptatoris quam dialectici vel sophistae? Ideo quia minus videbatur hoc temptatori convenire quam alii. Temptat^{or} enim demonstratorem imitatur. Dicit ergo hoc convenire temptatori ut per hoc pateat ipsum dialectico vel sophisticō⁶ convenire, de quibus magis videbatur.

Dixi quod temptat^{or}is est illa proponere, et ideo dialectici, <ii.17ib4> nam temptativa⁷ est dialectica || quaedam,⁸ et ita temptator[um] quodam modo dialecticus est. Et quia temptativa quaedam dialectica, et dialectica est ex communibus, quapropter⁹ temptativa de omnibus inspicit i.e. ex communibus est sicut dialecticus, et considerat non scientem i.e. experimentum¹⁰ sumit de non sciente, sed considerat ignorantem et assimulantem i.e. ascribentem sibi aliquam scientiam cuius est ignarus.

100RB

<ii.17ib6> Qui ergo Docuit differentiam inter docentem et disputantem, hinc nacta occasione dat differentiam inter ipsos disputationes, sc. dialecticum, te^mptatorem et sophistam. In hoc quidem convenient quod qui[d]libet \eorum/ disserit¹¹ ex communibus, sed dialecticus ex communibus secundum veritatem aut probabilitatem sumptis, sophista ex communibus sumptis secundum apparentiam, temptator ex communibus sumptis secundum opinionem illius cum quo sermo habetur.

Et hoc est <ii.17ib6> ergo i.e. sed ille qui considerat communia secundum rem i.e. veritatem vel probabilitatem dialecticus est, qui

¹ aut] *supra* et *expunctum inseruit* C. ² proponere] proponunt C a.c. ³ probabilem] probabilis C. ⁴ enim] ut C. ⁵ i.e.] *lineā subductā munivit* C. ⁶ sophisticō] sophisticē C. ⁷ temptativa] *fere* differentiae C. ⁸ quaedam] qui C. ⁹ quapropter Arist.] *quam sine linea subducta* C. ¹⁰ experimentum] experimentiam (*sic!*) C. ¹¹ disserit] differri C.

autem hoc facit apparenter i.e. qui sumit communia secundum parentiam, est sophista¹, et syllogismus eius est litigiosus et sophisticus. Haec nomina duo eiusdem sunt, sed propter diversas causas ei conveniunt, nam litigiosus dicitur qui fit propter victoriam, sophisticus est propter gloriam. unus quidem sophisticus est apparens, alter² vero syllogisticus, i.e. sophisticorum alius est apparens, alius verus est syllogismus; apparens qui habet peccatum in forma, verus qui peccatum in materia et non in forma, de quibus \sc. de numero quorum, sc. apparentium vel syllogisticorum est dialectica³ i.e. dialecticus temptativus, i.e.⁴ ille temptativus qui est ex [communibus]/ communibus est dialecticus⁵ te-<m>ptativus †non mutatur hie†

Dico quod temptativus est apparens <ii.17ib10> etsi⁶ i.e. quamvis vera sit conclusio i.e. propositio quam concludit. Nihil enim prohibet aliquam veram falso ex aliis inferri.

Vel aliter: aliquis temptativus est sophisticus, ut dixi, <ii.17ib10> etsi i.e. quamvis vera sit conclusio, i.e. illatio, i.e. quamvis necessario inferat, tamen dicetur temptativus, non⁷ quia peccet in forma, sed <quia> peccet in materia.

<ii.17ib10> Nam huiusmodi⁸ est deceptorius eius qui⁹ est propter quid i.e. cadit a ratione demonstrativi. Nec tamen omnis demonstrativus est propter quid, nam demonstrationum alia est propter quid, alia¹⁰ quoniam. Propter quid est illa in qua proxima causa probat causatum de aliquo vel aliquid de causato. Demonstratio¹¹ quoniam dicitur illa <in> qua¹² per remotam causam probatur aliquid de causato vel causatum de aliquo, vel in qua causatum probat causam. Sed demonstrationem propter quid posuit pro demonstratione, quod est dignior species illius.

<ii.17ib11> et quicunque Notavit unam speciem temptat<iv>orum, sc. temptativos qui sunt ex communibus, non notare †indidit† aliam speciem, sc. temptativos ex propriis principiis. Huiusmodi paralo-

¹ sophista et syllogismus] *lin. subd. om. C.* ² alter vero] *non habet Arist., sed secundum apparatus Dodii cum codd. Od & T̄i facit noster.* ³ dialectica] *dida C.* ⁴ i.e. ille] *nille C.* ⁵ dialecticus temptativus] *dialecticus tep.* C. ⁶ etsi i.e. quamvis] *et si hoc(?) quamvis C.* ⁷ non] *nisi C.* ⁸ huiusmodi est] *huius* utendi esse C. ⁹ qui Arist.] quod C. ¹⁰ alia quoniam] *alia quoniam C.* ¹¹ demonstratio] *demonstrativum C.* ¹² qua] *quae C.*

gismi qui dicti sunt sunt temptativi et quicumque videntur esse secundum¹ artem i.e. sunt principia alicuius artis, cum non sint secundum viam² singulorum i.e. sunt principia alicuius artis, quaecumque illa fuit, illi sunt temptativi, et dicuntur tales esse ex propriis principiis, non quia illa quae sumunt³ sunt propria principia, i.e. verae artis propositiones, sed sunt ex propriis principiis, i.e. ex talibus quae non pertinent ad aliam artem. Et ita sunt duo genera temptat<iv>orum, unde saepe dixerat ante: “temptativi sunt tales quales dialectici” propter eos qui sunt ex communibus, et “temptativi non sunt tales quales dialectici” propter eos qui sunt ex propriis principiis. Et nota quod⁴ non generaliter intelligendum quoniam omnes tales temptativi sunt paralogismi, immo quidam sunt syllogismi, nisi <quod> in respectu sunt paralogismi, i.e. paralogismi demonstrationum.

<II.17ib12> Nam Probat quod huiusmodi paralogismi sunt temptativi, quia non sunt litigiosi. †Sunt enim sed† non sunt demonstrativi nec dialectici, quia sunt falsi, nec litigiosi (hoc probabit), ergo sunt temptativi. Nam falsae descriptiones non litigiosae ut paralogismi qui fiunt circa geometriam ex falsa linearum protractione⁵ non sunt litigiosi. Et hoc probat quia sunt ex propriis alicuius artis, litigiosus autem est ex communibus ad omnem artem.

Et hoc est <II.17ib12> Nam huius<modi> paralogismi sunt secundum ea quae sub⁶ arte i.e. sunt ex propriis, litigiosus autem ex communibus; ergo non sunt litigiosi.

Dixit quod falsae descriptiones non sunt litigiosae, propter quod probavit || quod sunt temptativae. Falsas autem appellavit eas quae sunt ex falsis et quae falso concludunt. Nunc ostendit quod etiam falsae descriptiones quae concludunt verum non sunt litigiosae, sed sunt temptativae. <II.17ib14> Nec si qua est falsa descriptio circa verum est litigiosa, i.e. argumentatio quae fit per falsam protractionem⁷ concludens verum non est litigiosa sed temptativa, ut Hippocratis <aut> quadratura per lunulas non est litigiosa sed temptativa,

100VA

¹ secundum] sunt C. ² viam] ut C. ³ sumunt] sumant C. ⁴ nota quod] iter. C. ⁵ protractione] protectione C a.c. ⁶ sub] re C. ⁷ protractionem] pertractionem C.

sed ut Bryso quadravit circulum est litigiosa oratio, non temptativa.

Videndum est quid sit quadratura per lunulas, et quae Brysonis. Quadraturam enim Hippocratis non novimus. Quadrare¹ circulum est probare de circulo proposito quod² sit aequalis alicui quadrato et econverso. Quadratura vero per lunulas huiusmodi est: proposito circulo protrahatur linea recta a[c] circumferentia a<d> circumferentia[ru]m quae faciat lunulam; lunula autem est minima portio circuli, ut in hoc circulo appetat:

Putabit ergo aliquis quod in tantum possunt lunulae dividi ut veniret<ur> ad aliquam partem circumferentiae quae esset recta linea. Quod si esset similiter alia pars circumferentiae, quae esset recta linea aequalis illi, et ita ex illis lineis³ fieret una linea dupla utriusque earum, et ita posset esse recta linea⁴ aequalis quartae parti circumferentiae, et similiter esset alia recta linea aequalis alii quartae parti circumferentiae, et tertia aequalis tertiae, et quarta quartae, et ita necessario ille circulus ex illis lineis constans posset commensurari alicui quadrato.

Haec oratio temptativa est probans verum, verum est enim aliquem quadratum alicui circulo aequalem esse, certum enim est aliquem \esse/ maiorem, aliquem minorem, quia aliquis inscribitur, aliquis extra fit, et si\c{c} veri simile <est> quod minor possit crescere vel maior ad aequalitatem circuli decrescere. Est ergo haec oratio temptativa probans verum, sed sumit falsum, non enim potest aliqua pars circumferentiae esse recta linea.

Bryso vero voluit probare sic quadraturam circuli, faciens huiusmodi descriptionem quae continet circulum inscriptum quadrato et quadratus ille inscribitur alii circulo, et ille circulus maiori quadrato, ergo circulus maior et quadratus minor sunt maiores et minores eodem.⁵ Erat ergo haec oratio Brysonis: Quaecumque sunt maiora et minora eodem⁶ sunt aequalia; sed iste circulus et ille quadratus

¹ quadrare] de circulo *add. et exp.* C. ² quod] quid C. ³ lineis] locis C.

⁴ recta linea] iter. C. ⁵ eodem] eidem C a.c. ⁶ eodem] eidem C a.c.

sunt maiores et minores eodem,¹ ergo sunt aequales. Haec oratio necessaria *est* sed/ litigiosa est,² peccat enim in materia, sed non in forma, quia falsa est haec ‘Quaecumque sunt maiora et minora *eo-dem*, sunt aequalia’. Sed haec est vera ‘Quaecumque sunt maiora et minora omnibus eisdem³ sunt aequalia’ et est ibi fallacia secundum quid et simpliciter, sicut ‘Omnis homo vel⁴ omnis asinus est homo’, non tamen ‘Omnis homo vel asinus est homo’. Et haec oratio, ut diximus, litigiosa est, quia potest fieri circa aliam artem, non dico si sumantur eaedem⁵ propositiones, sed idem modus argumentandi, ut ‘Quaecumque sunt maiora et minora eisdem sunt aequalia, sed quaternarius et binarius sunt maiores et minores eisdem, ergo sunt aequales’. Fit autem oratio Brysonis circa principia geometriae, sed non fit ex principiis geometriae, sicut et haec oratio ‘Omnis consonans est vox, sed sola littera est consonans, ergo sola littera est vox’ circa principia grammaticae⁶ est. Nec tamen est oratio temptativa sed litigiosa, quia similiter in arithmeticā fieri posset: ‘Omnis impar numerus numerus est, sed solus talis numerus est impar numerus, ergo solus talis numerus est numerus.’ Illa vero quadratura quae per lunulas est, temptativa est, nec potest ad aliam [p]artem quam ad geometriam transferri, quia non est alterius artis considerare descriptions.⁷

Et bene dico quod quadratura Brysonis est litigiosa, nam <II.17ib16> et si quadratur circulus i.e. quamvis necessario probet quadraturam circuli, tamen quia non secundum rem i.e. non secundum artem, i.e. non secundum talia quae ad unam artem pertineant. Vel non secundum rem i.e. <non> secundum convenientem materiam, peccatum est enim in materia, sophisticus [est] ideo est syllogismus. Quare syllogismus qui est de his apparentis est oratio litigiosa, et quia litigiosam dixit orationem quae habet apparentiam in materia, <et> inde videretur quod esset syllogismus, subdit || est⁸ litigiosa, qui autem apparentis syllogismus secundum rem i.e. secundum materiam est litigiosa oratio et si sit syllogismus i.e. oratio ex

100VB

1 eodem] eidem C a.c. 2 est] et necessaria add. et exp. C. 3 eisdem] eiusdem C a.c. 4 vel] et C. 5 eaedem] fere esse demum C a.c. 6 grammaticae] geometrie C. 7 descriptions] inscriptiones C. 8 est litigiosa] est litti C.

positis necessario inferens conclusionem, nam est apparens secundum rem tantum i.e. tantum ita quod non secundum formam.

<II.171b22> Quemadmodum Qu*<ia>* dixerat litigiosum syllogismum fallacem et iniustum, ut illud metaphorice dictum intelligatur, similitudinem ostendit inter agonisticas disputationes et certatorias exercitationes, quod scilicet¹ quemadmodum in illis quibusdam insidiis adhibitis nituntur ad victoriam, sic et in disputationibus² †tam apparentibus sumptis† sophistae nituntur ad gloriam.

Et hoc est: Fallax et iniustus est litigiosus syllogismus, quia <II.171b22> quem<admodum> iniuria quae est in certamine habet quandam³ speciem [re.] et [tamen] est quaedam⁴ iniusta certatio. sic et agonistica disputatio cum falsas orationes veris misceat a vero videtur recedere. Et hoc est quod subdit sic et in, qui enim non contradicit videtur contradicere interveniente fallacia. Ostendens autem probationes⁵ similitudinis inductae subdit Nam et illic sic<ut> in certamine illi qui volunt⁶ <vincere> adversarium omnia apprehendunt i.e. omnes dolos et insidias praetendunt et [si] hic sc. in litigiosa disputatione litigiosi⁸ suas intermiscent fallacias ut vel⁹ ita decipient.

<II.171b25> Ergo Cum idem sint litigiosi et sophist[ic]ae, docet quoniam <ob> aliud litigiosi, ob aliud dicuntur sophistae. Et hoc est Ergo qui etc. Littera patet. qui propter gloriam tales sunt i.e. talibus utuntur orationibus propter gloriam, dico, quae est in divitiis i.e. in copia¹⁰ argumentorum, i.e. propter quam dicantur sophist[ic]ae; qui, inquam, propter gloriam tales sunt sophistici sunt.

Ostendens autem quod gloria quae est in divitiis sit sophisticae, subdit <II.171b27> Nam est ditativa¹¹ vel quia confert divitias vel quia facit argumentis abundare, propter quod sc. ut videantur argumentis abundare appetunt i.e. sophist[ic]ae apparentem demonstrationem quae ad hoc sufficit.

¹ scilicet] secundum C. ² disputationibus] disputationibus C. ³ quandam] que C. ⁴ quaedam] quod C. ⁵ probationes] probationem malim. ⁶ volunt] lectio incerta C. ⁷ omnia] omnino vel oratio C. ⁸ litigiosi] siti C. ⁹ vel ita] lectio suspecta. ¹⁰ copia] topica C a.c. ¹¹ est ditativa] etc. D[[o]]ditativa sine linea subducta C. ¹² propter quod] lin. subd. om. C.

<II.171b29> Et in orationibus Hic ostendit quod litigiosa et sophistica in fine differunt, quia in eadem materia versantur, sed propter diversa, ut dictum est.

Et hoc est <II.171b29> Et in eisdem orationibus quidem sunt i.e. circa eandem materiam versant~~ur~~ amatores litium i.e. litigiosi et sophistae, sed non propter eadem i.e. non propter eundem finem consequendum, et similiter oratio eadem quidem litigiosa et sophistica, sed non etc. - non¹ propter idem, dico, sed litigiosa dicitur propter apparentem victoriam, sophistica autem dicitur eo hoc est propter hoc quod est propter sapientiam apparentem, est enim sophistica apprens sapientia,² non autem existens.

<II.171b34> Litigiosus autem Quia inceperat ostendere differentiam litigiosi syllogismi et temptativi, ut eorum manifestius apparat differentia comparat litigiosum dialectico, temptativum demonstrativo. Sicut enim se habet³ litigiosus ad dialecticum, ita se habet temptativus⁴ ad demonstrativum, unde et eius casus dicitur. Habet autem se litigiosus ad dialecticum hoc modo quod sicut dialecticus est ex communibus, sic et litigiosus, deviat tamen semper in aliquo a dialectico, cum enim dialecticus ex vere probabilibus vere concludit, litigiosus vel ex apparentibus vere vel ex probabilibus apparenter concludit. Simili autem modo se habet temptativus ad demonstrativum, sc. quod sicut demonstrativus ex propriis principiis est, sic[ut] et temptativus, semper tamen deviat ab eo in aliquo, demonstrativus vero ex veris⁵ principiis vere concludit, temptativus vel ex veris principiis falso vel <ex> apparentibus vere concludit.

Et nota quod pro demonstratione ponit geometricum syllogismum, quia in geometria omnia manifestis rationibus demonstrantur, pro temptativo ponit falsigraphum, quia ex falsis protractionibus maxime solent fieri falsi syllogismi circa geometriam.

Ait⁶ ergo: <II.171b34> Litigiosus⁷ autem syllogismus est ille⁸ qui quodam modo etc., et bene ait⁹ “quodam modo”, quia non omnino sic se habet litigiosus ad dialecticum ut falsigraphus ad demonstra-

¹ non-dico] non propter idem dico C. ² sapientia] sapientiam C a.c. ³ habet] dialecticus add. et del. C. ⁴ temptativus] [[dialecticus]] \temptativus/ C. ⁵ veris] vere C. ⁶ ait ergo] ait ergo C. ⁷ Litigiosus autem] lin. subd. om. C. ⁸ ille] uole C. ⁹ ait] [[iat]] C.

tivum. Si enim omnino sic se haberet, tunc quemadmodum isti ex communibus sunt, sic et isti ex communibus essent. Quod autem sic se habet litigiosus ad dialecticum ut falsigraphus ad geometricum ostendit subdens¹ Nam litigiosus paralogizat i.e. decipit ex eisdem² dialecticae i.e.³ ex eisdem generibus communium ex quibus vere syllogizat [de] || dialectica, velut falsigraphus paralogizat⁴ ex eisdem geometriae i.e. ex eisdem principiorum generibus ex quibus vere syllogizat [de] geometria, sed hic⁵ quidem sc. falsigraphus non est litigiosus. Et quare? Ideo, sc., quoniam falsigraphus desribit falso utendo ex principiis et conclusionibus quae sunt sub arte hoc est utendo principiis et conclusionibus determinate sub aliquam artem cadentibus.⁶ Quae sunt artis principia et quae principiorum⁷ conclusiones supra diximus; hic autem vocat principia artis elementa.

<II.172a1> Qui⁸ autem ex hiis quae sunt sub dialectica i.e. qui est ex communibus ex quibus est dialectica, ille,⁹ qui est etiam circa alia i.e. circa aliarum principia artium, †et tun† manifestum quod litigiosus erit. Est ergo differentia inter litigiosum et temptativum quod litigiosus circa principia diversarum artium est, temptativus circa unius determinate, et exemplificans de utroque subdit ut quadratura per lunulas non litigiosa i.e. paralogismus quo probavit Zeno quadraturam circuli non est litigiosus. Ostendens autem quare haec sit litigiosa¹⁰, illa vero non, subdit <II.172a5> et hunc quidem i.e. paralogismum Zenonis non est i.e. non contingit transferre nisi ad geometriam tantum eo i.e. ideo quod ille, sc. paralogismus Zenonis, fit¹¹ ex propriis principiis geometriæ, illum autem, i.e. paralogismum Brysonis, contingit transferre ad plura artium artifices; et bene “ad plures”, quia ad omnes illos quicunque non sciunt quid possibile i.e. quid sit verum, quid impossibile i.e. falsum quid sit in unoquoque i.e. circa unumquodque genus communium. Et sic constat quod oratio Brysonis litigiosa est, et vere litigiosa, aptabitur

¹ subdens] subde d(ice)ns C. ² eisdem dialecticae Arist.] ferre ciecius C. ³ i.e. iter. C. ⁴ paralogizat] paralogisset C. ⁵ hic] hoc C. ⁶ cadentibus] videntibus C.a.c. ⁷ principiorum] principiora C.a.c. ⁸ Qui autem ex hi(i)s quae sunt codd. Az, Bo, Ti & Yf textus Aristotelici] quia sunt ex hiis quae sunt sine linea subducta C. ⁹ ille - alia] ille qui est etiam circa alia C. ¹⁰ litigiosa illa vero] litigiosus illa que C. ¹¹ fit] sit C, ut videtur. ¹² quid] quod C.

enim i.e. comparabitur id hoc est oratio Brysonis illi †tamen†¹ quadrandi circulum ut Antipho quadravit circulum. De huius oratione manifeste apparebat quod litigiosa erat, eius autem orationem non invenimus.

Evidentiori exemplo aptans² Brysonis orationem subdit <ii.172a8> Vel si quis.

Notandum est quod Zeno <duabus> rationibus nil moveri <***>.³

Prima talis erat, quia omnis actio composita est, et non contingit aliquam actionem in⁴ simplici tempore exerceri, quare non in aliquo momento; cum autem omne tempus per momenta decurrat, sic numquam⁵ aliquid contingit moveri.

Secunda ratio erat: Omnis locus minutissimis corporibus plenus est, ut aiebant quidam philosophi; si ergo contingeret aliquid moveri de uno loco in aliud, oporteret quod quae in loco illo⁶ prius erant ab ipso in aliud transirent, et sic ad omnia⁷ motus transferre[n] tur, quare una re movente omnia moverentur; hoc⁸ autem impossibile, impossibile est ergo [esse] aliquem moveri, quare non contingit aliquem post cenam deambulare, et sic deambulare post cenam non est, quare nec bonum nec malum est, sicque⁹ non est bonum deambulare post¹⁰ cenam.

Et hoc est <ii.172a8> Vel si <quis> dicat i.e. probet per Zenonis rationem hoc sc. non esse melius¹¹ deambulare post <cenam> quam quiescere, nonne erit paralogismus quo hoc probabit <non medicinalis>? i.e. non erit tantum pertinens et vere ad physicam,¹² communis enim¹³ est ille paralogismus, i.e. communiter pertinens ad plures.

Nota¹⁴ adhuc tertiam Zenonis rationem qua dicebat nil moveri. Philosophica opinio erat quod omnis linea ex infinitis partibus constat, nam cum aliquis pertransi<eri>t dimidium spatii¹⁵ quod totum fuit ex pertranseundis, adhuc restant¹⁶ infinita pertranseunda, \et sic semper,¹⁷ quamdiu aliquid stadii¹⁸ superest, infinita [sunt] restant

1 tamen] rationi *vel sim. scribendum videtur.* 2 aptans] aptatis C. 3 <***>] probare conatus est *vel sim. intelligas.* 4 in] ex C. 5 numquam] *fere* nuquid C. 6 illo] illa C. 7 omnia] *fere* nutua C. 8 hoc] hic C. 9 sicque] *fort.* sic ergo *scribendum.* 10 post] per C. 11 melius] maō C. 12 physicam] phiōam, *id quod potius philosophiam significat,* C. 13 enim - paralogismus] enim est ille paralogismus C. 14 nota] *notat C a.c.* 15 spatii] *an stadii scribendum?* 16 restant] referat C. 17 semper] *lectio incerta C.* 18 stadii] studii C.

pertranseunda./ Unde propter hoc dicebat quod non contingit stadium pertransire.

<II.172a9> Si ergo Ostendit quare superius¹ dixerit litigiosum² quodam modo se habere ad dialecticum ut falsigraphus³ ad geometricum.

Et hoc est <II.172a9> Si ergo etc., non⁴ esset litigiosus de illis i.e. de communibus, sed ex propriis principiis sicut falsigraphus; sed falsum est quod sit ex propriis,⁵ quia est ex illis ex quibus est dialecticus; ille autem est ex communibus, quare et litigiosus ex communibus⁶ erit.

Et hoc est <II.172a11> Nunc autem non est dialecticus syllogismus circa aliquod genus determinatum i.e. circa alicuius disciplinae genus determinate. Et nota quod genus artis dicitur id circa quod versatur ipsa ars, ut numerus arithmeticæ genus dicitur. Partes generis dicuntur ipsa contenta, passiones partium⁷ ipsarum proprietates. Non est dialecticus syllogismus circa aliquod genus determinatum, nec est ostensivus⁸ || ullius naturae⁹ i.e. ullius naturalis passionis de parte determinati generis. Et nota quod ‘naturale’ ab Aristotele accipitur pro ‘substantiale’. nec dialecticus est talis qualis est universalis in demonstrativis, quia dicitur universalis quia est ex per se notis, quanto enim aliqua universaliora sunt, tanto notiora sunt¹⁰ et ad demonstrationem faciendam magis idonea.

<II.172a13> Nec¹¹ ergo Responsio est ad tacitam obiectionem. Quasi enim quis diceret “Nonne potest aliquod¹² esse sub quo continentur omnium disciplinarum genera, sicut constat aliquod¹³ esse sub quo continentur omnia genera earum quae continentur in quadruvio, et ita dialectica esset ad istud determinata?” Unde¹⁴ dicitur genus sub quo continentur omnia mathematicarum¹⁵ disciplinarum genera, ut cum sit genus geometriæ magnitudo immobilis,¹⁶ arithmeticæ multitudo mobilis, sub quantitate ista continentur.

1 Arist., *SE* II.171b34-36. **2** litigiosum] lititosus C. **3** falsigraphus ad geometricum] temptativus ad geometriam C. **4** non esset] ver(um) C. **5** propriis] pri add. et exp. C. **6** communibus] quibus C. **7** partium] paralim C. **8** ostensivus Arist.] ostendit C. **9** naturae] a textu Aristotelico abest; cf. tamen quae in apparatu suo *Dod de cod. Zm* refert. **10** sunt] est C. **11** Nec ergo] Neque enim Arist. **12** aliquod] potius aliquem C. **13** aliquod] aliquid C. **14** unde] fort. <quantitas> addendum. **15** mathematicarum] mathematicorum C. **16** immobilis] inmobilis C.

Respondet ergo dicens quod non potest aliquod genus esse quod omnium disciplinarum genera contineat, quare non illarum quae sunt in trivio. Et quamvis aliquod genus tale posset esse, cum tamen sub eo continerentur disciplinarum genera ad quae communis esset dialectica, non diceretur *\esse/ ad aliquod genus determinatum nisi esset ad proximum*, sicut etiam non dicimus quod aliqua continerentur sub eodem genere nisi contineantur sub eodem proximo genere.

Et hoc est: Bene dico quod dialectica non est aliquod genus determinatum, <11.172a13> nec enim omnia disciplinarum principia in uno aliquo genere sunt i.e. sub uno genere continentur, nec si i.e. quamvis omnia essent sub uno genere, quod est impossibile, possibile esset¹ ideo ea quae sunt, i.e. disciplinarum principia, quae vere dicuntur esse quia per ea docetur qualiter in re² est, (vel “ea quae sunt” vocat ipsas disciplinas) esse sub eisdem principiis i.e. esse sub eisdem principiis ad eandem partem pertinentibus. Oportet enim et si hoc esset, diversarum disciplinarum diversa esse principia. Constat ergo dialecticam ad nullum genus determinatum esse, quare nulla³ ars demonstrativa alicuius i.e. alicuius [nisi] passionis de parte determinati generis, hoc <est> nulla ars pertinens ad aliquod genus determinate, est interrogativa i.e. dialectica. Et vere nulla demonstrativa est interrogativa, si enim demonstrativa interrogaret ut dialectica, posset respondens utramque partem contradictionis dare vel negare; quod non contingit <in> demonstrativis⁴: quicquid enim est⁵ falsum, et impossibile; quicquid est <verum>, et necessarium.

Et hoc est <11.172a16> Non enim etc. Q.d. Bene dico quod nulla demonstrativa est dialectica, non enim possibile in demonstratione utramlibet partium dare respondentem, sicut est <in> interrogativa, ubi in optione respondentis est utramlibet dare; sed in demonstratione semper⁶ alteram tantum oportet sumere. Et vere non est in optione respondentis utramlibet dare in⁷ demonstratione, nam ibi non fit syllogismus ex utrisque⁸ i.e. ad utramque partem contradictionis, sicut in dialectica, quae semper ad utramque partem docet esse paratum.

1 *esset] esset C.* 2 *qualiter in re haesitans scripti] qualis [[ipsa]] \in re/ C.* 3 *nulla] n(e)c C.* 4 *demonstrativis] potius demonstrativus C.* 5 *est] iter. C.* 6 *semper] super C.* 7 *in] spat. vac. 3 fere litterarum capax add. C.* 8 *utrisque Arist.] au C.*

<II.172a17> Dialectica autem Dixerat quod nulla ars demonstrativa alicuius naturae est dialectica. Quare dicitur interrogativa? Quia, cum sit tantum circa probabilitatem, et quod tantum probabile est, dubium est utrum concedi vel negari debeat, utitur interrogationibus inquirendo quam partem contradictionis concedat, quam neget respondens, in cuius optione est utramlibet dare. Dialectica autem ad utramlibet partem rationes habet. Inde est quod interrogativa dicitur <et> inquisitiva, et quia¹ inquisitiva² est, ad omnium methodorum genera viam habet.

0. Sed videtur quod dialectica etiam demonstrationibus utatur, quia cum quaelibet ars aliqua habeat principia, aliqua et dialecticae erunt.³ Quod si est, contingit ex illis fieri demonstrationes, et sic videbitur quod dialectica utatur demonstrationibus.

S. Sed nota quod licet dialectica posset demonstrationibus uti, non tamen in eo quod⁴ est interrogativa, quia sic in optione respondentis esset utramlibet dare, quod non est in demonstrativa. Si enim ibi/ interimeret⁵ respondens quod affirmandum est, non iam⁶ haberet interrogans per quod⁷ probaret affirmationem, quia in demonstrativis non contingit demonstrare opposita,

Et hoc est <II.172a17> Dialectica autem interrogativa est propter dictam causam, et non est demonstrativa. Sed quasi quis || diceret “Quare dicis quod dialectica non est demonstrativa cum constet quod similiter demonstret quandoque sicut aliae disciplinae?” subdit Si autem ostendit i.e. demonstret dialectica quandoque⁸ non interrogavit i.e. quandoque non est tunc interrogativa; hoc est dicere: etsi dialectica quandoque demonstrationibus utatur, non tamen⁹ in eo quod est interrogativa. Demonstrat autem quandoque dialectica etsi i.e. quamvis non omnia demonstret,¹⁰ omnia¹¹ sc. circa quae ipsa est, non enim demonstrat¹² communia; etsi non demonstret omnia, dico, sed pro ‘saltem’ demonstrat prima¹³ et propria principia eius.

<II.172a20> Probans autem quod dialectica non est demonstrati-

¹ Arist., *Tōp.* I.2.101b3-4, trl. Boethii, *AL V.r.* 7.21-22: “Cum enim sit inquisitiva ad omnium methodorum principia viam habet.” ² inquisitiva] inqui[[a]]sitiva C. ³ erunt] erant C. ⁴ quod] quia C. ⁵ interimeret] interrogaret C. ⁶ iam] iō (= ideo) C. ⁷ quod] quam C. ⁸ quandoque] non extat in Arist. ⁹ tamen] tantum C. ¹⁰ demonstret] de. C. ¹¹ omnia] ola C. ¹² demonstrat] demonstret C. ¹³ prima Arist.] prin(cipia) C.

va in eo quod est interrogativa subdit Nam etc. Modus probandi talis est: Si dialectica¹ in eo quod est demonstrativa est interrogativa, in optione respondentis erit circa principia utramlibet partem contradictionis dare, quod esse non potest; nam si negaret interrogationem,² non iam haberet³ interrogans quid contra illam disputeret.

Et hoc est <II.172a20> Nam si non det respondens⁴ quod propositum est ab interrogante, sed negaret illud, non⁵ iam haberet [non] interrogans ex <quibus> disputaret ad instantiam i.e. ad instantem, i.e. ad negantem quod ipse proposuit. Constat igitur quod interrogativa non est demonstrativa, sed ex communibus.

<II.172a21> Talis autem est et temptativa quasi interrogativa. Conformatur⁶ enim temptativa fere in omnibus dialecticae, illa quidem⁷ temptativa quae est ex communibus, de qua hic loquitur; non tamen in omnibus <con>formatur illi, quia est dialectica ex probabilibus simpliciter, temptativa ex probabilibus alicui. Ostendens autem de qua specie temptativae hic <loquitur> subdit: non enim⁸ temptativa de qua hic est sermo est talis qualis⁹ est geometria i.e. qualis est temptativa illa quae est ex propriis sicut geometria, unde et illi conformatur quam¹⁰ et superius notavit falsigraphia. sed illa¹¹ temptativa de qua hic est sermo est¹² illa quam habeat et non sciens propositam disciplinam aliquam. Et hic est manifesta ostensio de qua agat, de illa <sc.> quam habet etiam aliquis non sciens artem, haec enim ex communibus est sicut dialectica, duae siquidem sunt species temptativae, una quae est ex propriis, cuius differentiam ostendit ad dialecticam, hanc autem nemo habet nisi sciens artem, quia ex propriis principiis non¹³ posset quis alium temptare nisi artem sciret; altera quae est ex communibus, quae sunt quasi¹⁴ initia¹⁵ demonstrationum artis; quaelibet enim ars habet quaedam communia, quae sunt quasi initia¹⁶ demonstrationis eius, ut circa geometri-

¹ dialectica] didialectica C. ² interrogationem] negationem C. ³ haberet in interrogans] *fere* brō interrogatis C. ⁴ respondens] respondens C. ⁵ non - interrogans] non iam haberet non in C. ⁶ Conformatur] Confirmatur C. ⁷ quidem] *lectio incerta* C. ⁸ enim Arist.] e(st) C. ⁹ qualis] quae C. ¹⁰ quam - falsigraphia] quae - falsigraphiam C. ¹¹ illa] illa C. ¹² est illa] est illa C. ¹³ non] nisi C. ¹⁴ quasi] *lectio incerta* C. ¹⁵ initia] initium C. ¹⁶ initia] interna C a.c.

am istud est commune ‘Quicquid est maius maiore est maius minore’, et[iam] huiusmodi [autem] non solum in geometria sed in qualibet arte consideranda sunt. Huiusmodi autem sciri possunt arte penitus ignorata, sed ignorabitur¹ ars nisi ista sciantur. Potest autem per haec aliquis temptare et ostendere artis ignorantem, cum tamen sit et ipse eius ignorans.

Et hoc est q.d. Bene dico quod etiam nesciens potest habere scientiam temptativae de qua hic loquor, <II.172a23> est enim hoc est contingit enim qui nescit artem – vel secundum aliam litteram: rem, quod idem est – sumere experimentum et[iam] i.e. etiam nescientis² i.e. de nesciente artem, et vere³ siquidem i.e. quia nesciens artem dat i.e. proponit non ex quibus novit i.e. non ex illis per quae possit artem noscere, [sed] nec ex propriis artis proponit sed ex consequentibus artem, i.e. ex communibus quae sunt coniuncta arti et consequentia illam quia sunt initium demonstrationum eius. Et ostendens qualia sunt illa subdit quae<cumque> sunt talia \quae/ scientem quidem nihil⁴ prohibet nescire artem i.e. quaecumque sunt talia quae⁵ scire potest aliquis et artem ignorare, non scientem autem ignorare⁶ necessere est i.e. artem †eram inquam huiusmodi sunt haec quae diximus†.

<II.172a27> Quare Quasi: Et quandoquidem constat per haec quod temptativa talis est qualis dialectica, manifestum est quoniam temptativa non est disciplina [n]ullius determinati i.e. circa aliquod genus determinate eo quod ex⁷ communibus est sicut dialectica. Et vere ex communibus est, nam temptativa haec circa omnium artium communia versatur, et omnes⁸ aliqua communia habent. Quod ostendens subdit Nam omnes artes utuntur communibus i.e. habent quaedam communia, quare omnes etiam idiotae utuntur dialectica et temptativa, cum sint circa talia quaecumque scientem nil prohibet non artem scire. Et vere omnes iis utuntur, nam omnes conantur dijudicare i.e. argumentari, et hoc pronuntiantes usque ad [ali]quid.

1 ignorabitur] ignorabam C a.c 2 nescientis] nesciente C; non scientis Arist.
 3 vere] vere C. 4 nihil Arist.] in C. 5 quae] a(utem) C. 6 ignorare] fere illi.
 C. 7 ex communibus] de omnibus Arist. 8 omnes – habent] omnis – habeat C.

Istud quidam¹ exponunt hoc modo: <II.172a31> pronuntiantes usque ad quid i.e. usque dum faciunt interrogationem per ‘Quid?’.
 [sic] Sed melius potest sic legi: pronuntiantes usque ad quid i.e. usque propria principia artis, ad quae provenientes procedere² nesciunt. Disputant tamen omnes, || autem pro sed haec ex³ quibus disputant sunt communia q.d. aliquis “Possuntne⁴ ipsi ex communib[us] artium disputare et artem⁵ ignorare?” – Possunt quidem, nam nihilominus ipsi <sciunt> ea i.e. communia quamvis videantur⁶ valde extra dicere i.e. valde extrane dicere. Qui etiam arte ignorata de illa conatur disputare, talis⁷ multa proponit quae nil aut parum videntur ad artem pertinere. Unde et sic⁸ disputanti dicitur quod valde extrane dicat, i.e. valde inartificiose.

Et quandoque omnes utuntur communibus diiudicando, <II.172a34> ergo omnes arguunt i.e. argumentantur, etiam⁹ artem ignorantes; et vere, nam sine arte participant id i.e. faciunt per id de¹⁰ quo faciendo artificialiter est dialectica i.e. instituta, unde innuit quod omnis ars initium habet a natura, consummationem vero per exercitium, et dialecticus temptativus fit de eo etiam artificialiter arte syllogistica i.e. per artem syllogisticam. Et nota quod hic¹¹ se de te<m>ptativa cum dialectica tractasse commemorat.

<II.172a36> Quoniam autem Ostendo quod dialectica et temptativa quaedam ex communibus est, ad istarum quattuor facultatum maiorem evidentiam – sc. demonstrativa, temptativa, dialecticae, litigiosae – ostendit quod quaedam temptativa ex propriis est, litigiosa vero ex communibus.

Si quaeratur quare similiter non ostendat hic ex quibus fit demonstrativa, dicendum est quod ideo praetermisit quoniam manifestum est ex quibus illa sit, sc. ex propriis alicui¹² generi.

<II.172a36> Quoniam¹³ autem haec i.e. communia sunt multa et quoniam haec de omnibus¹⁴ sunt i.e. circa omnem disciplinam. Et

¹ quidam] quidem C. ² procedere] praecedere C. ³ ex quibus] ex quibus C. ⁴ possuntne] possunt ut C. ⁵ artem] ar [[u⁹ ad.]]tem C. ⁶ videantur Arist.] l¹ C. ⁷ talis] talia C. ⁸ sic disputanti] fort. <de> sic disputante scribendum. ⁹ etiam] et tamen C. ¹⁰ de quo] lin. subd. om. C. ¹¹ hic] haec C. ¹² alicui generi] aliquid genus C. ¹³ Quoniam autem haec] lin. subd. om. C. ¹⁴ omnibus] eo C.

vere haec sunt communia, non autem talia sunt haec ut¹ eorum natura quae<dam> sit² genus, i.e. ut sint circa aliquod genus determinate et circa naturales passiones illius generis. Si³ ergo in littera “genus” non habeatur, dicendum quod naturam genus vocat ut superius. sed sunt velut negationes i.e. velut valde infinita; negatio enim infinita dicitur, affirmatio vero finita.

Constat igitur quaedam esse communia ex quibus est dialectica et temptativa, quaedam <II.172a38> alia autem sunt non⁴ talia i.e. non communia, sed sunt propria ex quibus, subaudi, est alia species temptativae, et est i.e. contingit sumere experimentum ex⁵ hiis i.e. tam⁶ propriis quam communibus de omnibus qui se aliquam artem scire profitentur,⁷ et contingit⁸ etiam esse artem ex hiis i.e. ex communibus, et illam non esse talem quales sunt illae quae demonstrant⁹ i.e. quae sunt demonstrativa. Et ut ostendat hoc dictum de litigiosis subdit eo etc. Unde superius¹⁰ dixit quod litigiosus sic se <habet> ad dialecticum ut falsigraphus ad geometricum, et adiunxit “quodam modo” ut ostenderet quod¹¹ non omni modo, quia falsigraphus ex propriis est, litigiosus ex communibus – ex communibus, dico, quia¹² non †licet a..† paralogisticus i.e. decept[at]orius ex determinati etc.

<II.172b5> Loci ergo Quia superius dixerat eos esse locos sophistorum elenchorum et apparentium, et omnibus manifeste appare[a]t eos esse apparentium, brevi utens epilogi¹³ dicit eos esse sophisticorum elenchorum etiam,¹⁴ ut hoc manifeste appareat.

Et hoc est <II.172b5> Loci¹⁵ ergo de sophisticis elenchis sunt hii quidem i.e. †sunt†. Et ne videretur quod solius sophist[ic]ae de dictis locis esset considerandum, dicit quod est etiam dialectici de hiis considerationes facere, quoniam his ignoratis in dialectica nequaquam consequetur perfectionem.

¹ ut] lin. subd. om. C. ² sit] sunt C. ³ Si – superius] si textus corruptus non est, ita intelligendus, ut puto: *Si a littera “genus” abest, voce “natura” pro “genus” usum esse auctorem dicendum, quia sicut genus superius est, ita natura.* ⁴ non talia] lin. subd. om. C. ⁵ ex Arist.] de C. ⁶ tam] [[i]]tam C. ⁷ profitentur] proferuntur C. ⁸ contingit etiam contingit etiam C. ⁹ demonstrant] de(monstrativa)e) sunt C. ¹⁰ Arist., SE, II.171b34-36. ¹¹ quod] quia C. ¹² quia non licet a..† fere quia non licet a’ C; non enim erit Arist. ¹³ epilogi] epilago C. ¹⁴ etiam] apparentium add. et exp. C. ¹⁵ Loci ergo de sophisticis Arist.] littigios C.

Et hoc est <11.172b5> Quoniam autem est dialectici considerare de hiis i.e. de locis sophisticis et posse facere ea quae docentur fieri secundum locos sophisticos non est difficile videre sed facile. Sed nota quod bene ait “posse facere ea” et non simpliciter “facere”, quia non est eius hoc facere sed posse facere, et aliquando tamen necessarium est ei hoc facere, quando sc. cum dyscolo et proterviente disseritur. Et unde potest videri quod sit¹ dialecticae de hiis considerare? Ex Topicis, ubi omnes hii loci vel maxima pars contine<n>tur, ibi enim dicitur² “Amplius alias locus sophisticus”, et in octavo libro instruens interrogantem et respondentem multos interserit locos sophisticos.

Et hoc est <11.172b7> nam methodus i.e. ars quae circa propositiones³ est i.e. docet sumere probabiles propositiones, habet i.e. continet omnem speculationem⁴ i.e. sophisticae, quae hic doce[n]tur; “omnem” dicit quia maximam partem.

<12.172b9> <Et> de elenchis Alio brevi epilogo subdit Et de elenchis quidem apparentibus dictum est i.e. de locis de quibus [re] ducitur ad apparentem redargutionem. Omnes enim hii loci proprii sunt⁶ redargutionis. Nota ergo quod non dicunt<ur> proprii illius quia illi soli convenient, quia sicut superius dixit, [per]ducitur⁷ quandoque per eos⁸ quis ad soloecismum et alias metas, sed ideo ne nulli⁹ viderentur redargutionis, cum¹⁰ constet omnium aliarum metarum esse locos proprios.

<12.172b10> FALSUM Superius propositae¹¹ fuerunt quinque metae sophisticae, redargutio etc. Docuit sufficienter locos qui ducunt ad redargutionem. || Nunc vult docere locos qui ducunt ad alias metas, prius docens locos falsi et inopinabilis. Est eadem differentia inter falsum et inopinabile quae est inter verum et probabile: sicut enim verum sumit iudicium a re vel rei existentia, probabile autem ab hominum opinione, similiter falsum sumit iudicium a re (dicitur

102rA

1 sit] sic C. 2 *Respicitur fortasse Arist., Top. II.5.111b32, ALV.i: 38.8: “Amplius sophisticus modus”. Cf. quae dicet noster infra ad 12.172b25.* 3 propositiones est Arist.] pen C. 4 speculationem Arist.] nescioquid C. 5 de elenchis] fere de(inde) unc’tis C. 6 sunt] dicit C. 7 ducitur] *potius* dicitur C. 8 eos] eas C. 9 nulli] illi C. 10 cum] non *vel* nunc C. 11 propositae] proposuit C.a.c

enim falsum quod non est sic in¹ re ut dicitur), inopinabile <a>ut ab hominum opinione; et sicut quoddam verum est probabile et econverso sed non \omnia/, multa enim sunt contra hominum opinionem, non tamen falsa, similiter quoddam falsum est inopinabile sed non omne, quoddam inopinabile falsum sed non omne.

Quoniam ergo falsum et inopinabile sic concurrunt in idem quandoque, et aliqua<ndo> inveniuntur diversa, iccirco docet quosdam locos communes falsi et inopinabilis, deinde docet locos proprios falsi, postea locos proprios inopinabilis.

Q1. Quaeritur autem utrum plures sint loci sophistici quam illi quos superius docuit. Ad utramque partem sunt heae rationes:

Omnis locus sophisticus est fallacia, omnis fallacia in dictione vel extra est, omnis in dictione est aliqua istarum sex, omnis extra dictio nem est aliqua illarum septem; non ergo plures sunt loci sophistici quam illi quos superius docuit.

Item, hic assignat aliquos locos sophisticos, ergo aut eosdem aut alios; non eosdem, quia inutilis videretur repetitio; ergo alios; sunt ergo alii loci sophistici quam superius² praedicti sunt; ergo plures quam illi.

S. Ad hoc dicimus quod locus sophisticus dupliciter dicitur. Dicitur enim locus sophisticus principium artis sophisticae unde elicuntur argumenta sophistica; dicitur etiam locus sophisticus³ cautela per quam habemus maiorem idoneitatem et copiam sophisticorum argumentorum; ergo plures sunt loci sophistici quam praedicti, i.e. plures sunt cautelae tales, sed non plures quam illi, i.e. non sunt plura principia ex quibus elicuntur argumenta quam illa. Et †tamen† omnis locus sophisticus quem hic docebit circa aliquem supradictorum locorum versatur, aut circa aequivocationem aut circa aliquem alium locum.

Q2. Item loci supradicti sunt communes ad omnes sophisticas disputationes, ergo et ad omnes metas, quia sicut per illos ducimus⁴ ad redargutionem, similiter ad aliquam aliam metarum. <Quare> ergo dicuntur proprii redargutionis, cum sint communes ad omnes?

¹ in re] inte C. ² superius] fere sumuu C. ³ sophisticus] dupliciter dicitur locus sophisticus add. et del. C. ⁴ ducimus] dicimus C; fort. ducimur scribendum.

S. Ideo quia quaelibet aliarum habet locos proprios, sed redargutio non, ne nulli viderentur esse eius loci, illi qui communes sunt ei assignantur quasi eius proprii - <proprii>, dico, \non/ quia illi soli convenient, sed quia †ipsi¹ soli† convenient redargut*ionis*, huiusmodi sunt loci redargutionis.

<12.172b10> Sed ostendere² falsum in aliquo i.e. circa artis disputationem, i.e. ducere respondentem ad falsum in aliqua disputatione primum i.e. principaliter accidit maxime i.e. contingit ex eo quod interrogat quodam modo i.e. ex modo interrogandi, et per interrogationem³ maxime contingit hoc - “per interrogationem” i.e. ex modo interrogandi, †quia illius expositio vel ita varietur† ex eo quod interrogat quodam modo i.e. ex modo interrogandi et⁴ per interrogationem i.e. ex ordine interrogandi, sc. ut ibi sit [sc. sit] necessarius et modus et ordo, ducere respondentem⁵ ad inopinabile oratione⁶ i.e. argumentatione. Vel ducere orationem vel rationem (quia tot sunt litterae) i.e. positionem respondentis, ad inopinabile maxime accidit ex eo quod interrogat etc. Quid ad rem de falso et inopinabili? Immo quia hoc secundum etc. Consuetudo auctorum est ut cum prius locuti fuerint de duobus, si sequatur demonstratio, ad propinquum fiat. Sed si fiat demonstratio haec ad inopinabile, tunc falsum est, quia hoc fuit tertium, non secundum. Ideo facit demonstrationem quasi ad illa duo, eo quod ipsa quandoque inveniuntur⁸ pro eodem. hoc i.e. ducere ad⁹ falsum vel inopinabile fuit secundum¹⁰ sophisticae voluntatis i.e. quia secundo loco appetunt sophist[ic]ae, nam quinque sunt quae pertinent ad sophisticam voluntatem quae volunt sophist[ic]ae.

Et hoc est <12.172b11> secundum etc.

<12.172b13> Dixit quod falsum in aliquo ostendere et orationem ad inopinabile¹¹ ducere maxime accidit ex modo interrogandi; ic-

¹ ipsi soli] etiam *sensus requirere videtur*. ² ostendere] ostenderit C. ³ interrogationem maxime] *lin. subd. om. C.* ⁴ et per interrogationem] *lin. subd. om. C.*
⁵ respondentem] respondentem C. ⁶ oratione] *lin. subd. om. C.* ⁷ ducere orationem vel rationem] *duo. tā. vel r(ati)o. C.* ⁸ inveniuntur] *inveniantur C.*
⁹ ad falsum vel inopinabile] *ad falsum vel inopinabile C.* ¹⁰ secundum sophisticae falsum i(de)o (*ex so ortum*) C. ¹¹ inopinabile] *impossibile C.*

circo ponit quoddam praeceptum de modo interrogandi, ut sc. non interrogemus ad aliquod¹ certum propositum, quia quando non videbunt² aliquod propositum, facilius concedunt aliquid ex quo ducetur ad falsum vel inopinabile.

102rB Continuatio: Bene dico quod eo modo || interrogandi accedit hoc, <12.172b13> nam interrogare ad nullum determinatum positum venativum³ est horum i.e. per hoc facilius habebitur positio ex qua ducetur ad falsum vel inopinabile. Et hoc ostendit, nam respondentes dicentes vane i.e. non respondentes circa aliquod certum propositum peccant magis i.e. citius concedunt aliquod falsum. Et ostendit quando dicunt⁴ vane: vane autem dicunt quando⁵ nil habent propositum⁶ i.e. quando⁷ non est determinatum propositum.

<12.172b16> Et⁸ interrogare Aliud praeceptum. Primum enim fuit quando non est determinatum propositum. Sed etiam si sit aliquod propositum possumus uti hac cautela ut multas propositiones interrogemus et inter illas aliqua falsa ponatur, quia tunc facilius illam concedet. Sed nota quod istud quandoque est reprehensibile, quandoque non tantum. Si inter socios disputatio et multas interrogemus, vitium est; si vero inter dyscolos, quia⁹ ibi non est curandum quocumque modo vincamus, tunc possumus hoc facere, et interrogare multa est venativum horum, et est hoc necessarium quamvis¹⁰ determinatum sit ad quod disputat i.e. propositum.

<12.172b17> Et ea Aliud¹¹ <praeceptum>: Quandoque respondens <dubitator> de aliqua propositione utrum sit vera necne, et quando dubitat iam accedit ad eam concedendam. Tunc debemus eum laudare quia talem propositionem recipit, quamvis e[ti]am nondum receperit et per ea quae videtur dicere i.e. quae videtur concedere facit etc.

<12.172b18> Et si Quandoque respondens negat aliquam propositionem sine qua non possumus habere propositum. Tunc debemus

¹ aliquod certum propositum] aliquem certum propositum C; *fort.* aliquod certum propositum *scriendum* ² videbunt] videbit C. ³ venativum est horum] *lin. subd. om. C.* ⁴ dicunt] dicant C. ⁵ quando Arist.] quoniam C. ⁶ propositum] *lin. subd. om. C.* ⁷ quando] quoniam C. ⁸ Et - determinatum propositum] *iter. C.* ⁹ quia] *iter. C.* ¹⁰ quamvis Arist.] quam etiam C. ¹¹ aliud - quandoque] *Aliud quandoque C.*

ducere disputationem ad illam propositionem, quia forsitan facilius poterimus abundare argumentis ad illam probandam quam ad principale propositum. Et si interrogatus i.e.¹ respondens dicat² aliquid horum quae³ utilia sunt ad positionem, i.e. concedat affirmationem cum vellemus negationem, aut neget i.e. sumat negationem cum vellemus affirmationem, i.e. si sumat contradictionem eius quam vellemus, tunc⁴ debemus eum ducere ad id ad quod idoneus⁵ est argumentari i.e. ad quod abundabimus argumentis.

<12.172b19> Possunt autem Q.d. Hoc notandum est circa hanc cautelam quod si respondens fuerit cautus, poterit nos laedere magis etiam quam prius, quia prius laedeba[n]t nos eo quod negabat illam propositionem quam vellemus, sed magis poterit nos laedere si divertamus disputationem, quia quaeret “Quid⁶ ad propositum?”. Et ideo, si quandoque faciamus digressionem, sic facienda est digressio ut eius semper videatur causa ille qui respondet, ut lateat respondentem illa digressio. <***> <12.172b21> Quid⁷ hoc ad id[em] quod in principio?

<12.172b19> <Et hoc est:> Possunt autem respondentes [ne] non minus laedere interrogantes quam⁸ prius per haec i.e. quando utuntur⁹ hac cautela, quam prius i.e. ante digressionem.

Alii libri non habent “non”, et tunc referendum est ad interrogantes, hoc modo: <12.172b19> Possunt autem nunc interrogantes laedere¹⁰ minus respondentes, i.e. quando utuntur hac cautela quam prius i.e. ante digressionem. Et ostendit quando: exigunt enim ab¹¹ interrogantibus Quid etc. i.e. “Quid ad propositum?”

<12.172b21> Elementum etc. Aliud praeceptum: Non debemus interrogare aliquam propositionem tamquam velimus ex illa procedere †permittantes nos illi conclusuros, † sed interrogare tamquam velimus discere, quoniam¹² tunc facilius dicet ea quae secundum suam opinionem vera sunt, et ideo facilius ducetur ad falsum vel inopinabile.

¹ i.e.] et C. ² dicat] lin. subd. om. C. ³ quae - positionem] quae utilia sunt ad positionem C. ⁴ tunc debemus eum] tunc debemus eum C. ⁵ idoneus Arist.] z (=et) do. C. ⁶ quid] quis C a.c. ⁷ Quid - principio] lin. subd. om. C. ⁸ quam prius] lin. subd. om. C. ⁹ utuntur] vel utimur C. ¹⁰ laedere minus lin. subd. om. C. ¹¹ ab] ad C a.c. ¹² quoniam] quam C.

<12.172b21> Elementum autem eveniendi aut falsum aliquod aut inopinabile nullam statim interrogare positionem i.e. in subito non proponendo¹ aliquam propositionem tamquam velimus eum² duce-re ad [vel ad] inopinabile vel ad falsum, sed confiteri debet inter rogans se hoc ob³ hoc interrogare quod discere velit i.e. ut velit di<s>cere opiniones illius. Et quare hoc est faciendum? Quia haec consideratio sc. ut promittamus nos velle di<s>cere facit locum argumentationis⁴ i.e.⁵ praestat quandam idoneitatem argumentandi.

<12.172b25> AD MENTIENTEM Posuit locos communes falsi et inopinabilis, nunc ostendit proprios locos falsi, et repetit unum praedictorum, sc. quamvis sit communis falso et inopinabili⁶, magis tamen 102vA valet || ad falsum quam ad inopinabile ducere ad talia etc.

Sed nota quod tripliciter fit digressio:⁷ Quandoque enim necessarium est digredi, quandoque apparens necessarium, quandoque nec necessarium nec apparens necessarium. Necessarium est digredi quando negatur aliqua \utilium/⁸ ad propositum,⁹ ad quam fortassis plures sunt rationes quam ad propositum. Apparens necessarium¹⁰ est quando negat aliquam¹¹ quae videtur esse utilis et non est. Nec apparens nec necessarium quando ea quae negatur nec est utilis nec videtur esse, sed interrogans non habet quod dicat de proposito. Quando necessarium est digredi, tunc convenienter potest uti dialecticus digressione, sed quando est apparens digressio, iam illa digressio¹² fit sophistica, nam locus digressionis communis est dialectico et sophistae. Unde saepe dicit Aristoteles in Topicis¹³ “Amplius locus sophisticus ducere ad talia ad quae idonei erimus argumentorum”, i.e. locus communis dialectico et sophistae. Quando vero

1 proponendo] *fere* proponuntur C. 2 eum {enim C} - inopinabile] *omnia linea subducta munivit* C. 3 ob] .b. C. 4 argumentationis] *auQ.C.* 5 i.e. praestat] et praestat C. 6 inopinabili - inopinabile] *impossibili - impossibile* C. 7 digres sio] progressio C. 8 utilium] *manu secundaria supra fenestram a scriba relictam additum.* 9 propositum - propositum] propositionem - propositionem C. 10 ne cessarium] necessaria C, *ut videtur.* 11 aliquam] aliquem C. 12 digressio Martin disputatio C. 13 Revera nusquam ita loquitur Arist. in Topicis. Respicitur autem Top. II.5.111b32-33 (ALV.1: 38.8-9): “Amplius sophisticus modus, ducere ad tale ad quod idonei sumus argumentorum.” Cf. *supra*, ad 11.172b5.

nec apprens nec necessarium est digredi, tunc omnino verendum est dialectico uti digressione.

Et hoc est quod debemus digredi, <12.172b26> autem i.e. sed est i.e. contingit facere hoc i.e. uti digressione et bene si sit necessarium vel apprens necessarium et non¹ bene si neque si[n]t necessarium nec apprens necessarium, <12.172b27> quemadmodum dictum est prius i.e. sicut docuimus in Topicis. Vel: sicut² prius dictum est, i.e. [con] sicut consignificatum est in superiori versiculo ubi³ dixit <12.172b19> Possunt autem etc.

<12.172b29> Rursum Ponit locum proprium inopinabili: Considerandum est de quo genere est ille qui disputat. Genera autem disputantium secundum principales positiones cognoscuntur, ut⁴ si sint de eorum genere qui dicunt quod quicquid semel est verum semper est verum, vel eorum qui dicunt quod nihil sequitur ex falso, vel quod ex impossibili sequitur quidlibet. Et tunc considerandum est quid⁵ secundum alios in eius opinione si[n]t improbabilius, quia⁶ circa illud facilius ducetur ad inopinabile.

Et hoc est <12.172b29> Rursum etc.

<12.172b31> Est Diceret aliquis forte in eius opinione nihil esse inopinabile, ideo dicit Est enim in singulis opinionibus aliquid tale i.e. inopinabile aliis, quemadmodum in nostra opinione inopinabile quod numquam esset verum te esse in Paradiso, in aliorum opinione inopinabile est quod non possunt nobis⁷ facere necessaria argumenta procedendo ex hac ‘Quod semel est verum semper est verum’, quia dicunt \quod/ ex falso nihil sequitur.

<12.172b31> Elementum autem etc. Alia cautela est quod non debet interrogans unam solam positionem interrogare sed plures simul commiscere, ut ita facilius ducatur respondens ad inopinabile, ut non tantum debet inter<rogare> ‘Quicquid \semel/ est verum semper est verum’ sed istas duas simul commiscere ‘Quicquid semel est verum semper est verum’ et ‘Nihil potest incipere vel desinere esse verum’, quia⁸ sic forte citius⁹ accidet inopinabile. Ista autem

¹ non] nisi C. ² sicut {quemadmodum Arist.} – prius] lin. subd. om. C. ³ ubi] ut C. ⁴ “Quicquid semel est verum, semper est verum” posito fuit Nominalium, “Nihil sequitur ex falso” Meludinensium, “Ex impossibili sequitur quidlibet” vero Parvipontanorum sive Adamitarum. ⁵ quid] quod C. ⁶ quia] quod C. ⁷ nobis] nobis C. ⁸ quia sic] [[sic]] \quia/ si\c/ C. ⁹ citius] lectio incerta C.

caute/la non minus utilis est respondenti quam interroganti, si enim noverit respondens de quo genere sit interrogans, facilius poterit invenire instantias secundum eius opinionem.

Et hoc est <12.172b3r> Elementum autem i.e. idoneitas horum i.e. ad omnes huiusmodi cautelas² est sumere³ plures positiones singulorum respondentium, in⁴ propositionibus i.e. in argumentatione[m], sic enim facilius ducetur ad inopinabile.

<12.172b33> Solutio⁵ Quoniam haec cautela non minus erat utilis respondenti quam interroganti, iccirco ponit eius solutionem, non quia hic ponat instructionem respondentis, sed in hoc ipse instruit interrogantem, ut sc. caute sciat uti hac cautela. Solutio autem horum i.e. harum argumentationum quibus ducimus⁶ ad inopinabile fertur competens i.e. competenter ostendere i.e. ostendendo quoniam non accidit illud propter suam orationem i.e. propter suam argumentationem, sed propter positionem; adiunctum est enim positioni quod numquam esset verum te esse in Paradiso, semper autem hoc vult ille qui contendit i.e. ille qui disputat, ut propter suam argumentationem accidat⁷ improbabile.

<12.172b36> Amplius Alium locum ponit ducendi ad inopinabile.

^{102vB} Consideranda est differentia inter absconsas || voluntates et manifestas op/i/niones, nam absconsa voluntas et manifesta opinio contraria sunt quandoque, ut communis opinio est melius esse iuste egere quam prave affluere divitiis, <***>⁸ quam iuste egere. Si ergo dicat respondens secundum absconsas voluntates, ducetur ad inopinabile secundum communes, et econverso.